第五章 关联产品分析 ..... - 6 -

5.1 谷朊粉行情分析 ..... - 6 -

5.2 小麦行情分析 ..... - 7 -

5.3 面粉行情分析 ..... - 7 -

5.4 玉米淀粉行情分析 ..... - 8 -

第六章 心态解读 ..... - 9 -

第七章 小麦淀粉后市影响因素分析 ..... - 10 -

第八章 后期预判 ..... - 11 -

- 1 -

本月核心观点

本月小麦淀粉市场价格先跌后涨。本月中上旬初受新冠疫情影响，下游需求减少，

厂家运输压力较大，成交清淡，库存压力较大。本月中下旬，原料价格上涨、物流运

输缓解提振下游采购积极性，厂家走货好转，小麦淀粉库存压力缓解，部分贸易商对

新麦上市后小麦淀粉价格走低抱有预期，目前仅刚需拿货为主。目前厂家谷朊粉订单

较多，开机逐步上升，部分厂家小麦淀粉出现少量库存，但面粉厂家对小麦仍有补库

需求，不排除原料还有上涨可能，预计下月谷朊粉价格暂稳运行为主，五一节后如新

冠疫情缓解，或将带动下游需求提升，后期继续关注新冠疫情形势、原料价格、下游

需求动向情况。

第一章 本月小麦淀粉基本面概述

表 1 小麦淀粉供需一览表

类别 本月 上月 涨跌

供

应

供

应

小麦淀粉月度产量（万吨） 3.748 7.61 -3.862

小麦淀粉企业开机率（%） 25.93% 36.51% -10.58%

小麦淀粉企业库存（万吨） 0.711 1.388 -0.677

需

求

河粉开机率（%） 73% 71% 2%

粉丝开机率（%） 50% 45% 5%

利

润
全国利润（元/吨） 54 106 -52

价

格

格

河南（元/吨） 3528 3674 -146

山东（元/吨） 3624 3731 -107

全国（元/吨） 3577 3728 -151

数据来源：上海钢联

- 2 -

第二章 小麦淀粉供应分析

2.1 本月小麦淀粉市场行情回顾

4 月份全国小麦淀粉市场均价在 3577 元/吨，较 3 月份均价 3728 元/吨，环比下调

151 元/吨，跌幅 4.05%。较去年 4 月份均价 3391 元/吨，同比上涨 156 元/吨，涨幅

5.48%。

本月小麦淀粉市场价格先跌后涨。月初受疫情影响，下游生产受限，淀粉需求不

旺，厂家走货不畅，开机低迷。清明假期期间，原料价格回落，加重下游观望心态。

厂家库存有所累积，出货议价成交。中旬，托市小麦拍卖成交均价较上周上涨 132 元/

吨，涨幅 4.87%，下游观望情绪减弱，厂家订单较前期稍有增量，小麦淀粉价格止跌

企稳。本月中下旬，原料价格反弹加物流运输得到缓解，提振下游拿货积极性，下游

及贸易商观望情绪减弱，询价积极，拿货意愿加强，厂家订单稍有增量，走货好转，

但由于库存压力较大，涨价乏力，原料涨至高位后，厂家在生产成本压力下，拉涨小

麦淀粉价格，下游“买涨不买跌”心理驱使下，厂家走货好转，库存压力缓解，小麦

淀粉市场暂稳运行。

数据来源：钢联数据

- 3 -

图 1 2021-2022 年小麦淀粉及谷朊粉均价走势图

2.2 小麦淀粉企业开机变化

据 Mysteel 农产品调查 25 家小麦淀粉厂家数据显示，2022 年 4 月，小麦淀粉月度